
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  1  

 

 

Raadsvoorstel  1 
Vergadering  10 januari 2012     Gemeenteraad

 
   
Onderwerp : 

  
Werkgeverschap raadsgriffie 

   
Dienst / afdeling : Presidium 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
De gemeentelijke organisatie bestaat sinds de invoering van het dualisme uit een organisatiedeel dat de 
raad ondersteunt en een organisatiedeel dat het college ondersteunt. Beide organisatiedelen maken deel uit 
van de gemeente, maar hebben een eigenstandige functie. Dat heeft ook gevolgen voor het uitvoeren van 
werkgeverstaken. De raad is de werkgever van de griffie(r) en het college van B&W van alle overige 
ambtenaren. Dat betekent dat de raad de griffier en de medewerkers van de griffie benoemt, schorst en 
ontslaat, zoals in de artikelen 107  tot en met 107e van de Gemeentewet is bepaald. De raad is het bevoegd 
gezag van de griffier en de medewerkers van de griffie. 
 
Beleidsmatige context 
Tot op heden heeft het presidium, in materiële zin, namens de raad het werkgeverschap uitgevoerd. Bij de 
vaststelling van de richtingwijzers door de raad in 2003, raadsbijlage 48, is aangegeven dat het presidium tot 
taak heeft de zaken te behartigen die de werkgeversrol van de raad betreffen. 
Door de VNG, Vereniging van Griffiers, Vereniging van Raadsleden en Raadslid Nu is er een handreiking 
opgesteld met als titel 'de (rechts)positie van griffie(r) in het decentrale bestuur'. Naar aanleiding van die 
handreiking is door het College voor Arbeidszaken aangegeven dat de gemeenteraden de werkgeverstaken 
ten aanzien van de griffie(r) dienen te formaliseren. 
 
Het presidium stelt voor om de langer bestaande situatie ten aanzien van de vervulling van de werkgeversrol 
voor de raadsgriffie(r) nu te formaliseren. Dat kan geschieden door in het 'Reglement van orde voor de 
vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad Helmond 2011' een aanvullende zinsnede op te 
nemen. In artikel 6 is de bepaling opgenomen over taken en werkzaamheden van het presidium. 
Voorgesteld wordt om aan het derde lid van artikel 6 toe te voegen 'Daarnaast vervult het presidium de 
werkgeversrol ten behoeve van  de griffie'.  
Het derde lid van artikel 6 komt dan te luiden 'Het presidium heeft tot taak de zorg voor de voorlopige 
agendering van de vergaderingen van de raad, het bespreken van de dagelijkse gang van zaken in 
commissies en raad en de zorg voor een goede onderlinge afstemming. Daarnaast vervult het presidium de 
werkgeversrol ten behoeve van de griffie.'   
 
Het advies van de commissie algemene en bestuurlijke aangelegenheden zal, na ontvangst, voor u ter 
inzage worden gelegd. 
 
De voorzitter,                     de griffier, 
drs. A.A.M. Jacobs.                  mr. J.P.T.M. Jaspers. 
 
 
 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 1    

 

 

Raadsbesluit  1  
Vergadering  10 januari 2012   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gelet op het bepaalde in artikel 16 van de Gemeentewet; 
 
 
 
besluit:  
 
vast te stellen de eerste wijziging van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad Helmond 2011 
 
Artikel I 
Het derde lid van artikel 6 wordt aangevuld met een tweede volzin en komt te luiden: ‘Het presidium heeft tot 
taak de zorg voor de voorlopige agendering van de vergaderingen van de raad, het bespreken van de 
dagelijkse gang van zaken in commissies en raad en de zorg voor een goede onderlinge afstemming. 
Daarnaast vervult het presidium de werkgeversrol ten behoeve van de griffie’. 
 
 
Artikel II 
Dit besluit treedt na bekendmaking in werking op 1 februari 2012. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 10 januari 2012.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter,       de griffier, 
 


